
  

 

1 
 

 
Commissario Straordinario per il coordinamento degli interventi indicati nel piano 

di adeguamento e riqualificazione dell'autostrada A19 Palermo-Catania  
ex DPCM del 12/10/2023 

 (ex art. 4 D.L. 18 aprile 2023 n.35 convertito con modificazioni dalla L. 26 maggio 2023 n. 58) 

    

DECRETO N.        DEL  

 

 

Il Commissario Straordinario per il coordinamento degli interventi indicati nel piano di 

adeguamento e riqualificazione dell'autostrada A19 Palermo-Catania, Presidente della Regione 

Siciliana, nominato con D.P.C.M. del 12 ottobre 2023 ai sensi dell’art. 4 D.L. 18 aprile 2023 n.35 

convertito con modificazioni dalla L. 26 maggio 2023 n. 58.  

 

VISTO il Decreto Legge 18 aprile 2023 n.35 convertito con modificazioni dalla L. 26 maggio 2023 

n. 58, “Disposizioni urgenti per la realizzazione del collegamento stabile tra la Sicilia e la 

Calabria”; 

  

VISTO l’art. 4, comma 7 bis, del citato decreto legge n. 35/2023 con il quale, al fine di consentire 

il celere completamento del piano di adeguamento e riqualificazione dell'autostrada A19 Palermo-

Catania quale intervento funzionale alla completa operatività dell'opera, con decreto del Presidente 

del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto 

con il Ministro dell'economia e delle finanze, è stata prevista la nomina di un Commissario 

straordinario per il coordinamento degli interventi indicati nel piano di adeguamento e 

riqualificazione dell'autostrada A19 Palermo-Catania; 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 12 ottobre 2023, ammesso alla 

registrazione della Corte dei Conti in data 27 novembre 2023, al n. 3061, con il quale il Presidente 

della Regione Siciliana pro tempore è stato nominato Commissario straordinario per il 

coordinamento degli interventi indicati nel piano di adeguamento e riqualificazione dell'autostrada 

A19 Palermo-Catania; 

 

VISTO l’art. 4 del decreto legge n. 32/2019, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 giugno 

2019, n.55, rubricato “Commissari straordinari, interventi sostitutivi e responsabilità erariali” e, in 

particolare i commi 2 e 3, che stabiliscono i poteri e le funzioni attribuite al Commissario 

straordinario per la realizzazione degli interventi;  

 

cecilia.lombardo
Font monospazio
12

cecilia.lombardo
Font monospazio
08 Luglio 2025



  

 

2 
 

 

VISTO che, ai sensi del citato art. 4, comma 7 bis, del decreto legge n. 35/2023, per l'esercizio dei 

compiti assegnati, il Commissario straordinario e gli eventuali subcommissari nominati possono 

avvalersi delle strutture della società ANAS S.p.a. senza nuovi o maggiori oneri per la finanza 

pubblica; 

 

CONSIDERATO che, come previsto dal citato comma 7 bis e dall’art. 1, comma 7, del D.P.C.M. 

del 12 ottobre 2023, il Commissario ha ritenuto di doversi avvalere per la gestione commissariale 

delle strutture della società ANAS S.p.A., senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica ed 

ha costituito la “Struttura di supporto”; 

 

VISTO il decreto Commissariale n. 2 del 2 febbraio 2024 con cui è stata costituita la “Struttura di 

supporto” alla gestione del Commissario straordinario per il coordinamento degli interventi indicati 

nel piano di adeguamento e riqualificazione dell'autostrada A19 Palermo-Catania;  

 

VISTO il Decreto n. 3 del 12 ottobre 2023 che amplia la struttura con componenti appartenenti al 

personale regionale e soggetti esterni all’Amministrazione affidando il coordinamento 

organizzativo all’Ing. Dorotea Di Trapani n.q. di Dirigente Coordinatore della Segreteria Tecnica 

degli Uffici di diretta collaborazione del Presidente della Regione Siciliana; 

 

VISTO il decreto n. 9 del 20 giugno 2024 che modifica la composizione della struttura di supporto; 

 

CONSIDERATO che l’incarico di supporto alla gestione commissariale non dà luogo a maggiori 

compensi economici o di altra natura;  

 

VISTA, altresì, la convenzione stipulata in data 28 febbraio 2024, giusta prot. n. 22 CS-A19 del 

28/02/2024, tra il Commissario Straordinario ed ANAS S.p.A. recante la disciplina delle attività da 

svolgersi per il “Coordinamento degli interventi inclusi nel piano di adeguamento e riqualificazione 

dell'autostrada A19 Palermo-Catania”, ai sensi dell’art. 4, comma 7-bis, del decreto-legge n. 35 del 

31 marzo 2023, convertito con L. n. 58/2023; 

 

CONSIDERATO che a seguito del conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Comando 

del Corpo Forestale della Regione Siciliana all’Ing. Dorotea Di Trapani diviene necessario 

individuare il coordinatore della Struttura di Supporto; 

 

RITENUTO di dovere nominare per l’incarico di coordinatore della struttura di supporto l’Ing. 

Onofrio Gullo in atto funzionario in servizio presso l’Ufficio speciale per la valorizzazione 

energetica e la gestione del ciclo dei rifiuti della Regione Siciliana. 

 

Per quanto sopra 

 

DECRETA 

 



  

 

3 
 

 

Articolo 1 

 

1. Il coordinamento organizzativo della “Struttura di supporto” alla gestione del Commissario 

straordinario per il coordinamento degli interventi indicati nel piano di adeguamento e 

riqualificazione dell'autostrada A19 Palermo-Catania con sede nei locali del sito presidenziale di 

Via Magliocco n 46, Palermo, costituita con Decreto del Commissario Straordinario n. 2 del 2 

febbraio 2024, integrata e modificata con i decreti n. 3 del 12 ottobre 2023 e n. 9 del 20 ottobre 2024 

è affidato all’Ing. Onofrio Gullo. 

 

Articolo 2 

 

1. Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Commissario Straordinario. 

 

  

 

 

  Il Commissario Straordinario 

Presidente della Regione Siciliana 

             Renato Schifani 

 

cecilia.lombardo
Font monospazio

segue Decreto n. 12 del 08 Luglio 2025


		2025-07-08T17:50:16+0200
	RENATO SCHIFANI




